

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019 (Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat (Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut fremsætter jeg hermed Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019. Det fremgår af bestemmelserne i § 16 i Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut, at de af Finans- og Skatteudvalget for Inatsisartut godkendte udgifter samles på en årlig tillægsbevillingslov, som behandles på første ordinære møde i Inatsisartut i det følgende finansår.

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019 er dermed at betragte som en efterbevillingslov. Tillægsbevillingsloven formaliserer de beslutninger, som Naalakkersuisut i kraft af bemyndigelser i tekstanmærkninger i finansloven, Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg og Inatsisartuts Udvalg for Forretningsordenen allerede har truffet i finansåret 2019. Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019 indeholder et bilag 1, der viser de bevillingsændringer, der er godkendt i 2019, og et bilag 2, der tilsvarende viser godkendte ændringer af tekstanmærkninger i 2019.

Finansloven for 2019 og Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019 er udtryk for de samlede bevillinger for finansåret 2019. De er dermed udgangspunkt for Landskassens Regnskab for 2019, som Inatsisartut forventes at behandle på denne samling.

Finansloven for 2019 udviste et budgetteret DAU-overskud på 12,1 mio. kr. og et budgetteret DA-overskud på 7,2 mio. kr.

Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg og Inatsisartuts Udvalg for Forretningsordenen har i løbet af 2019 godkendt i alt 5 tillægsbevillinger, der forværrer det budgetterede DAU-resultat med i alt 55,5 mio. kr.

Forværringen på 55,5 mio. kr. følger bl.a. af godkendelsen af en tillægsbevilling til sundhedsvæsenet på 23 mio. kr., hvilket er på baggrund af fortsatte rekrutteringsmæssige udfordringer af sundhedsfagligt personale og en øget patientbehandling.

Desuden vedtog Folketinget med finansloven for 2020, at staten afsætter i alt 80 mio. kr. over en 4-årig periode til sociale indsatser mod omsorgssvigt i Grønland. I forlængelse heraf godkendte Finans- og Skatteudvalget tilsvarende afsættelsen af en pulje på i alt 20 mio. kr., som Grønlands bidrag til indsatsen. Midlerne i puljen vil reelt blive anvendt fra 2020, hvor indsatsen vil blive koordineret i samarbejde med staten. Godkendelsen af afsættelsen af puljen på 20 mio.

kr. medførte en forværring af det budgetterede DAU-resultat med 10,2 mio. kr., da godt halvdelen af midlerne i puljen blev finansieret med bevilling fra bl.a. driftsreserven.

Endvidere blev der godkendt en tillægsbevilling med en forværring af det budgetterede DAU-resultat med 22 mio. kr., hvilket var på baggrund af indholdet i aftalen mellem regeringen og Naalakkersuisut om dansk engagement i lufthavnsprojektet i Grønland og et styrket erhvervssamarbejde mellem Danmark og Grønland, hvori det er fastsat, at Grønlands Selvstyre og staten foretager kapitalindskud i Greenland Venture og Vækstfonden på i alt 200 mio. kr. til fælles investeringer i Grønland. Herudover etableres en erhvervspulje på 20 mio. kr. med henblik på, at Greenland Venture og Vækstfonden inden for denne ramme bl.a. kan styrke arbejdet med at modne perspektivrige erhvervsprojekter i Grønland.

Udover de nævnte tillægsbevillinger i det foregående vil Naalakkersuisut udtrykke glæde over, at der i 2019 også blev godkendt budgetneutrale tillægsbevillinger med stor betydning for vores samfund. Det indebærer, at Grønlands Selvstyre har overtaget SAS' og den danske stats aktier i Air Greenland A/S, hvorved Grønlands Selvstyre i dag er ene-ejer af Air Greenland A/S. Desuden blev der bevilget yderligere 20 mio. kr. til et nyt havgående undersøgelsesfartøj til Pinngortitaleriffik. Med tillægsbevillingen på 20 mio. kr. og det afsatte til formålet i finansloven er den samlede finansiering for Landskassen på i alt 220 mio. kr. dermed på plads, hvorefter det nye undersøgelsesfartøj kan blive leveret til togtæsonen for 2021.

På baggrund af forværringen af det budgetterede DAU-resultat med 55,5 mio. kr., så indebærer Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019 et budgetteret DAU-underskud på 43,4 mio. kr. og et budgetteret DA-underskud på 48,3 mio. kr. for finansåret 2019.

Der skal for god ordens skyld gøres opmærksom på, at der her er tale om de endelige budgettal for finansåret 2019. De egentlige regnskabstal for 2019 vil fremgå af Landskassens Regnskab for 2019.

Med disse ord vil jeg overlade Naalakkersuisuts Forslag til Tillægsbevillingslov for 2019 til Inatsisartuts behandling.